
 
 

RESOLUCIÓN No. 415 DEL 31 DE AGOSTO DE 2020 
 

“Por medio de la cual se adjudica un contrato como consecuencia del LICITACION 
PUBLICA No LIC-SI-005-2020 cuyo objeto es “MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS 

EN LOS MUNICIPIOS PDET EN EL MARCO DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL CONVENIO 
000632 DE 2020 CUYO OBJETO ES AUNAR ESFUERZOS PARA EL MEJORAMIENTO DE 
VÍAS TERCIARIAS EN EL MUNICIPIO PDET DE SAN PABLO EN EL DEPARTAMENTO DE 

BOLÍVAR MARCO IMPLEMENTACIÓN ACUERDO FINAL PARA LA PAZ A NIVEL 
NACIONAL” 

 
 

EL SECRETARIO JURÍDICO DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
 
En uso de sus competencias legales, especialmente las atribuidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 
1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013 compilado por el Decreto 1082 de 2015, y en especial 
lo contemplado en el Decreto Departamental No 26 de enero de 2020 y demás modificaciones,  
expedido por el señor Gobernador de Bolívar y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que en desarrollo de sus competencias legales, EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR a través de 
la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA determinó la necesidad de contratar la 
“MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS EN LOS MUNICIPIOS PDET EN EL MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL CONVENIO 000632 DE 2020 CUYO OBJETO ES AUNAR 
ESFUERZOS PARA EL MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS EN EL MUNICIPIO PDET DE 
SAN PABLO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR MARCO IMPLEMENTACIÓN ACUERDO 
FINAL PARA LA PAZ A NIVEL NACIONAL”.  
 
 
Que el SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA del DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, atendiendo 
a las competencias y a las facultades delegadas por el señor Gobernador de Bolívar en Decreto 
No. 26 de enero de 2020 adelantó todos los trámites, actuaciones, estudios y presupuesto a la 
maduración del proyecto y la elaboración de los documentos previos cuyo propósito es satisfacer 
la necesidad de contratar el “MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS EN LOS MUNICIPIOS 
PDET EN EL MARCO DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL CONVENIO 000632 DE 2020 CUYO 
OBJETO ES AUNAR ESFUERZOS PARA EL MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS EN EL 
MUNICIPIO PDET DE SAN PABLO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR MARCO 
IMPLEMENTACIÓN ACUERDO FINAL PARA LA PAZ A NIVEL NACIONAL”, a través de la 
modalidad de Licitación Pública No. LIC-SI-005-2020. 
 
Que una vez agotada la fase anterior, el precitado funcionario determinó los requisitos habilitantes 
y de ponderación de carácter jurídico, técnico y financiero que se consignaron en el estudio previo 
y que sirven de base para la adopción de los pliegos de condiciones. Así mismo, procedió a la 
elaboración del pliego de condiciones definitivo, y la emisión de las respuestas a las observaciones 
presentadas al proyecto de pliego de condiciones, dentro del proceso de Licitación Pública No. 
LIC-SI-005-2020. 
  
Que se verificó la existencia de apropiación presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto 
de EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, para amparar el costo máximo estimado de la 
contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios financieros y de precios efectuados, 
ascendió a un presupuesto oficial estimado de MIL NOVENTA Y NUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 
($1.099.987.242,00) M/CTE, amparado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
adjunto al expediente y que hace parte integral del presente acto.  
 
Que La modalidad de selección corresponde a la de Licitación Pública, de que trata los artículos 
24, 25 y 30 de Ley 80 de 1993, en concordancia con el numeral 1º del artículo 2º y el artículo 32 
de la Ley 1150 de 2007, artículo 89 de Ley 1474 de 2011, artículos 220 y 224 del Decreto Ley 
019 de 2012 y el artículo 2.2.1.2.1.1.2 del Decreto 1082 de 2015.  
 
Que el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR publicó en la página web www.colombiacompra.gov.co  el 
proyecto de pliego de condiciones, aviso de convocatoria pública, estudios previos y estudios del 
sector para conocimiento de la ciudadanía.  
 
 
Que de conformidad con la normatividad antes señalada, se elaboró el Proyecto de Pliegos de 
Condiciones a que se sujetaría el Proceso de Selección, documento que se dio a conocer a las 
veedurías ciudadanas, organismos de control y comunidad en general, mediante su difusión en el 
SECOP – Portal Único de Contratación y a través de aviso de convocatoria pública difundido por 
ese mismo medio. 
 

ÍTEM OBSERVANTE 

OBS 1 SERVICIOS MANTENIMIENTO Y 
CONSULTORÍA TECNICA S.A.S - JUAN 
CARLOS CASAS BONILLA  
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OBS 2 CONSTRUCOING SAS  

OBS 3 CONOS CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORÍAS SAS  

OBS 4 HOL SAS - OMAR ENRIQUE RUEDA 
REY  

OBS 5 CACR INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIONES S.A.S. - JAZMIN 
ARROYAVE  

OBS 6 CONSTRUCOING SAS  

OBS 7 CONSORCIO VIAS SAN PABLO - MLG 
INGENIERÍA  

OBS 8 CORPORACIÓN ECOMAG - 
SOLUCIONES SOSTENIBLES  

 
Que mediante Resolución Nº 271 del 02 de junio de 2020, se ordenó la apertura de la Licitación 
publica LIC-SI-005-2020 cuyo objeto es “MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS EN LOS 
MUNICIPIOS PDET EN EL MARCO DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL CONVENIO 000632 DE 2020 
CUYO OBJETO ES AUNAR ESFUERZOS PARA EL MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS EN 
EL MUNICIPIO PDET DE SAN PABLO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR MARCO 
IMPLEMENTACIÓN ACUERDO FINAL PARA LA PAZ A NIVEL NACIONAL”.  
 
Que en el término legal, los siguientes interesados formularon observaciones al pliego de 
condiciones definitivo: 
 
 

ÍTEM OBSERVANTE 

OBS 1 CONSORCIO LANDA- JAIME 
EDUARDO GUITIERREZ 

OBS 2 CONSORCIO VIAL SAN ANTONIO  

OBS 3 JAIME ALBERTO GALAN   

OBS 4 CARLOS EDUARDO ROJAS   

OBS 5 CONSORCIO LANDA JAIME EDUARDO  

OBS 6 CONSORCIO V&P CIVILES  

 
OBS 7 JAIME EDUARDO GALAN  

OBS 8 CONSORCIO ADES 2020 

OBS 9 CONSORCIO PAIS-005-2020 

OBS 10 CONSORCIO SAN PABLO VIAL 2020 

OBS 11 UT VIAS PARRA 005 

OBS 12 CONSORCIO VIAL 2020 

OBS 13 CONSORCIO MTT VIAS SAN PABLO 
BOLIVAR  

OBS 14 DISEÑO CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES SAS 

OBS 15 UNION TEMPORAL SAN PABLO 
BOLIVAR 2020  

OBS 16 EMPROSYG- VIAS 2020 

OBS 17 CONSORCIO LANDA JAIME EDUARDO  

OBS 18 CONSORCIO FUSA 2019 
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OBS 19 U BOLÍVAR VIAL  

OBS 20 CONSORCIO PAIS-005-2020 JUAN 
CARLOS VELASQUEZ 

OBS 21 CONSTRUCCIONES MAC LTDA 

 
Que al cierre de la licitación publica que tuvo lugar el día 23 de junio de 2020,  a las 10:00 a.m., 
se presentaron las siguientes propuestas: 
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Que conforme al cronograma del proceso establecido en la resolución de saneamiento  Nº 395 del 
13 de agosto de 2020 “por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de 
selección” publicada en la plataforma de SECOP II, la cual determinó como fecha de publicación 
del informe preliminar de evaluación, el día 13 de agosto de 2020, y traslado para observaciones 
al informe de evaluación de las Ofertas (plazo máximo para presentación de subsanaciones), hasta 
el 21 de agosto  de 2020, el cual arroja el siguiente resumen  
 

RESUMEN DE LAS EVALUACIONES PRELIMINARES 

 

NUMERO PROPONENTE JURÍDICA TÉCNICA  FINANCIERA 

1 
CONINCA INGENIERÍA 
SAS SUBSANAR  SUBSANAR 

SUBSANAR  

2 
CONSTRUCTORA P-F 
LTDA 

SUBSANAR  
CUMPLE 

SUBSANAR  

3 CONSORCIO TRIDELSA SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  
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4 
UNION TEMPORAL SAN 
PABLO BOLIVAR 2020 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

5 HOL SAS SUBSANAR  SUBSANAR SUBSANAR  

6 
GRUPO NAVAR 
COLOMBIA SAS 

SUBSANAR  

SUBSANAR 

SUBSANAR  

7 

ICONOS 
CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

8 
CONSORCIO LOPEZ 
CHOLES 04 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

9 
CONSORCIO VIA SAN 
PABLO AC 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

10 
CONSORCIO FE 
COLOMBIA 

SUBSANAR  
CUMPLE 

SUBSANAR  

11 
WRG DISEÑOS & 
CONSTRUCCIONES SAS 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

12 
CONSORCIO SANPABLO 
2020 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

13 
CONSTRUSERVIS 
COMPANY SAS 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

14 UT VÍAS PARRA 005 SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

15 
CONSORCIO CONSTRUIR 
2020 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

16 U T BOLIVAR VIAL SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

17 VIA SAN PABLO SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

18 
UNION TEMPORAL SAN 
PABLO 2020 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

19 PAZ CONSTRUCCIONES 
SUBSANAR  

CUMPLE 
SUBSANAR  

20 
CONSORCIO V&P 
CIVILES 

SUBSANAR  

SUBSANAR 

SUBSANAR  

21 

INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES DEL 
CESAR S.A.S 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

22 

DISEÑO CONSULTORIA 
Y CONSTRUCCIONES 
SAS,DICCO S.A.S 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

23 
CONSORCIO VIAL SAN 
ANTONIO 

SUBSANAR  

SUBSANAR 

SUBSANAR  

24 CONSOCIO OBRAS SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

25 CONSORCIO MALASIA SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

26 
CONSORCIO VIAS SAN 
PABLO 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

27 
CONSORCIO VIAS DE 
BOLIVAR 2020 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

28 
PEDRO DIGNO 
NAVARRO CASTILLA 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

29 
UNION TEMPORAL 
ASOCIADOS CP 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

30 
CONSTRUCTORA I&M UN 
IVERSAL S.A.S 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  
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31 
RUBEN DARIO GOMEZ 
BARROSO 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

32 UT VIAS SAN PABLO SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

33 

CONSORCIO 
MEJORAMIENTO VIAL 
SAN PABLO 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

34 CONSTRUCSION SAS SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

35 
PROFESIONALES 
ASOCIADOS LTDA. 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

36 
CONSORCIO PAIS-005-
2020 

SUBSANAR  
CUMPLE 

SUBSANAR  

37 
GRP CONSTRUCTORES 
S.A.S. 

SUBSANAR  
CUMPLE 

SUBSANAR  

38 
CONSORCIO JD 
BOLÍVAR 

SUBSANAR  
SUBSANAR 

SUBSANAR  

39 UT VIAS SAN PABLO SUBSANAR  SUBSANAR SUBSANAR  

40 
GRUPO EMPRESARIAL 
LÍBANO S.A.S. 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

41 
CONSORCIO SOLUCIÓN 
VIAL BOLÍVAR 005 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

42 
CONSORCIO BOLIVAR 
005 

SUBSANAR  
CUMPLE 

SUBSANAR  

43 
EDILBERTO JULIO 
PADILLA 

SUBSANAR  
CUMPLE 

SUBSANAR  

44 
ISDUAR HUMBERTO 
PAEZ RAMOS 

SUBSANAR  

SUBSANAR 

SUBSANAR  

45 CONSORCIO SAN PABLO SUBSANAR  SUBSANAR SUBSANAR  

46 
CONSTRUCCIONES MAC 
LTDA 

SUBSANAR  

SUBSANAR 

SUBSANAR  

47 CONSORCIO FUSA 2019 SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

48 
CUMBRE INGENIERIA 
SAS 

SUBSANAR  
CUMPLE 

SUBSANAR  

49 INGEN&AR LTDA SUBSANAR  SUBSANAR SUBSANAR  

50 
CONSORCIO VIAL SAN 
PABLO 2020 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

51 ASESTMENT LIMITADA SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

52 
CONSORCIO MTT VIAS 
SAN PABLO BOLÍVAR 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

53 
ABDO JOSÉ SALGADO 
AYOLA 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

54 

CONSTRUCCIÓN 
INNOVACIÓN Y 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO SAS 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

55 
DEIVIS ANTONIO PEREZ 
CERPA 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

56 
CONSORCIO EMPROSYG 
- VIAS 2020 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

57 
JAIME ALBERTO GALAN 
VILLAMIZAR 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  
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58 
CONSORCIO SAN PABLO 
VIAL 2020 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

59 
MEGACONSTRUCCIONES 
DEL CARIBE SAS 

SUBSANAR  

SUBSANAR 

SUBSANAR  

60 
CONSORCIO VIAS DE 
SAN PABLO 5 

SUBSANAR  

SUBSANAR 

SUBSANAR  

61 CONSORCIO VIAL 2020 SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  

62 
CONSORCIO AA VIAL 
SAN PABLO 

SUBSANAR  

CUMPLE 

SUBSANAR  

63 CONSORCIO ADES 2020 SUBSANAR  CUMPLE SUBSANAR  
 

PONDERACIÓN 
 

PROPONENTE 
PUNTAJE 

OFERTA 
ECONOMICA 

PLAN DE 
CALIDAD AIN DISCAPACIDAD TOTAL 

PROPONENTE 1 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 2 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 3 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 4 NA 19 10 0 29 
PROPONENTE 5 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 6 NA 19 10 0 29 
PROPONENTE 7 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 8 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 9 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 10 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 11 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 12 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 13 NA 19 10 0 29 
PROPONENTE 14 NA 19 10 0 29 
PROPONENTE 15 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 16 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 17 NA 19 10 0 29 
PROPONENTE 18 NA 19 10 0 29 
PROPONENTE 19 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 20 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 21 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 22 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 23 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 24 NA 19 10 0 29 
PROPONENTE 25 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 26 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 27 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 28 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 29 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 30 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 31 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 32 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 33 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 34 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 35 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 36 NA 19 10 1 30 
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PROPONENTE 37 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 38 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 39 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 40 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 41 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 42 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 43 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 44 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 45 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 46 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 47 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 48 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 49 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 50 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 51 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 52 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 53 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 54 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 55 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 56 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 57 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 58 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 59 NA 19 10 0 29 
PROPONENTE 60 NA 19 10 0 29 
PROPONENTE 61 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 62 NA 19 10 1 30 
PROPONENTE 63 NA 19 10 1 30 
            

Que una vez vencido el termino de traslado de las ofertas se presentaron documentos para 
subsanar y observaciones al informe de evaluación preliminar, las cuales se pueden constatar en 
el portal único de contratación SECOP II: 

PROPONENTE NOMBRE OBSERVACIONES 

1 
CONINCA INGENIERIA 
SAS 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación  

2 
CONSTRUCTORA P-F 
LTDA 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

3 CONSORCIO TRIDELSA 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación  

4 
UNION TEMPORAL SAN 
PABLO BOLIVAR 2020 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación  

5 HOL SAS 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación  

6 
GRUPO NAVAR 
COLOMBIA SAS 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

7 

ICONOS 
CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

8 
CONSORCIO LOPEZ 
CHOLES 04 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación  

9 
CONSORCIO VIA SAN 
PABLO AC 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación  
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10 
CONSORCIO FE 
COLOMBIA 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

11 
WRG DISEÑOS & 
CONSTRUCCIONES SAS 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

12 
CONSORCIO SANPABLO 
2020 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación  

13 
CONSTRUSERVIS 
COMPANY SAS 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación  

14 UT VÍAS PARRA 005 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación  

15 
CONSORCIO 
CONSTRUIR 2020 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

16 U T BOLIVAR VIAL 
NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

17 VIA SAN PABLO 
NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

18 
UNION TEMPORAL SAN 
PABLO 2020 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

19 PAZ CONSTRUCCIONES 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

21 

INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES DEL 
CESAR S.A.S. 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

20 
CONSORCIO V&P 
CIVILES 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

22 

DISEÑO CONSULTORIA 
Y CONSTRUCCIONES 
SAS,DICCO S.A.S 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

23 
CONSORCIO VIAL SAN 
ANTONIO 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

24 CONSOCIO OBRAS 
NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

25 CONSORCIO MALASIA 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

26 
CONSORCIO VIAS SAN 
PABLO 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

27 
CONSORCIO VIAS DE 
BOLIVAR 2020 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

28 
PEDRO DIGNO 
NAVARRO CASTILLA 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

29 
UNION TEMPORAL 
ASOCIADOS CP 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

30 
CONSTRUCTORA I&M 
UNIVERSAL S.A.S 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

31 
RUBEN DARIO GOMEZ 
BARROSO 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

32 UT VIAS SAN PABLO 
NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 
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33 

CONSORCIO 
MEJORAMIENTO VIAL 
SAN PABLO 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

34 CONSTRUCSION SAS 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

35 
PROFESIONALES 
ASOCIADOS LTDA. 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

36 
CONSORCIO PAIS-005-
2020 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

37 
GRP CONSTRUCTORES 
S.A.S. 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

38 
CONSORCIO JD 
BOLÍVAR 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

39 UT VIAS SAN PABLO 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

40 
GRUPO EMPRESARIAL 
LÍBANO S.A.S. 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

41 
CONSORCIO SOLUCIÓN 
VIAL BOLÍVAR 005 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

42 
CONSORCIO BOLIVAR 
005 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

43 
EDILBERTO JULIO 
PADILLA 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

44 
ISDUAR HUMBERTO 
PAEZ RAMOS 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

45 CONSORCIO SAN PABLO 
NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

46 
CONSTRUCCIONES MAC 
LTDA 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

47 CONSORCIO FUSA 2019 
NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

48 
CUMBRE INGENIERIA 
SAS 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

49 INGEN&AR LTDA 
NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

50 
CONSORCIO VIAL SAN 
PABLO 2020 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

51 ASESTMENT LIMITADA 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

52 
CONSORCIO MTT VIAS 
SAN PABLO BOLIVAR 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

53 
ABDO JOSE SALGADO 
AYOLA 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

54 

CONSTRUCCION 
INNOVACION Y 
DESARROLLO 
TECNOLOGICO SAS 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

55 
DEIVIS ANTONIO 
PEREZ SERPA 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

56 
CONSORCIO 
EMPROSYG-VIAS2020 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 
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57 
JAIME ALBERTO GALAN 
VILLAMIZAR 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

58 
CONSORCIO SAN PABLO 
VIAL 2020 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

59 
MEGACONSTRUCCIONES 
DEL CARIBE SAS 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

60 
CONSORCIO VIAS DE 
SAN PABLO 5 

NO Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado 
en los informes de evaluación 

61 CONSORCIO VIAL 2020 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

62 
CONSORCIO AA VIAL 
SAN PABLO 

Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

63 CONSORCIO ADES 2020 
Allego documentos para subsanar, lo cual se ve reflejado en 
los informes de evaluación 

 
Que una vez publicado el informe de evaluación de las ofertas, y dando traslado a los oferentes y 
la comunidad en general, atendiendo los principios de contradicción y debido proceso; los 
proponentes presentaron múltiples observaciones a dicho informe, el cual se dio respuesta en los 
términos del Decreto No. 1082 de 2015.   
 
Que como resultado de las observaciones se procedió a la  evaluación final y ponderación precisa 
y detallada de los distintos proponentes habilitados.  
 
En este sentido, se estableció así: 
 

EVALUACIÓN ANTES DE LA AUDIENCIA DE ADJUDICACIÓN O DECLARATORIA DE 
DESIERTA 

 
 

NUMERO PROPONENTE JURÍDICA TÉCNICA  FINANCIERA PUNTOS  DE 
PONDERACIÓN  

1 
CONINCA INGENIERIA 
SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

2 
CONSTRUCTORA P-F 
LTDA 

NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

3 CONSORCIO TRIDELSA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30  

4 
UNION TEMPORAL SAN 
PABLO BOLIVAR 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

 

5 HOL SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30  

6 
GRUPO NAVAR 
COLOMBIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

 

7 

ICONOS 
CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

8 
CONSORCIO LOPEZ 
CHOLES 04 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

9 
CONSORCIO VIA SAN 
PABLO AC CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

10 
CONSORCIO FE 
COLOMBIA 

NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

11 
WRG DISEÑOS & 
CONSTRUCCIONES SAS 

NO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
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12 
CONSORCIO SANPABLO 
2020 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

13 
CONSTRUSERVIS 
COMPANY SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

 

14 UT VÍAS PARRA 005 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29  

15 
CONSORCIO 
CONSTRUIR 2020 

NO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

16 U T BOLIVAR VIAL 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

17 VIA SAN PABLO 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 19 

 

18 
UNION TEMPORAL SAN 
PABLO 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

 

19 PAZ CONSTRUCCIONES CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
 

20 
CONSORCIO V&P 
CIVILES CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

21 

INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES DEL 
CESAR S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

22 

DISEÑO CONSULTORIA 
Y CONSTRUCCIONES 
SAS,DICCO S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

23 
CONSORCIO VIAL SAN 
ANTONIO 

NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

24 CONSOCIO OBRAS 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 19 

 

25 CONSORCIO MALASIA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30  

26 
CONSORCIO VIAS SAN 
PABLO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

 

27 
CONSORCIO VIAS DE 
BOLIVAR 2020 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

28 
PEDRO DIGNO 
NAVARRO CASTILLA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

29 
UNION TEMPORAL 
ASOCIADOS CP 

NO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

30 
CONSTRUCTORA I&M 
UN IVERSAL S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

31 
RUBEN DARIO GOMEZ 
BARROSO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

32 UT VIAS SAN PABLO 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

33 

CONSORCIO 
MEJORAMIENTO VIAL 
SAN PABLO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

34 CONSTRUCSION SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30  

35 
PROFESIONALES 
ASOCIADOS LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

36 
CONSORCIO PAIS-005-
2020 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

37 
GRP CONSTRUCTORES 
S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

38 
CONSORCIO JD 
BOLÍVAR 

NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

39 UT VIAS SAN PABLO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30  
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40 
GRUPO EMPRESARIAL 
LÍBANO S.A.S. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

41 
CONSORCIO SOLUCIÓN 
VIAL BOLÍVAR 005 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

42 
CONSORCIO BOLIVAR 
005 

NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

43 
EDILBERTO JULIO 
PADILLA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

44 
ISDUAR HUMBERTO 
PAEZ RAMOS 

NO 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

45 CONSORCIO SAN PABLO 
NO 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 30 

 

46 
CONSTRUCCIONES MAC 
LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

47 CONSORCIO FUSA 2019 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

48 
CUMBRE INGENIERIA 
SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

49 INGEN&AR LTDA 
NO 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

50 
CONSORCIO VIAL SAN 
PABLO 2020 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

51 ASESTMENT LIMITADA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30  

52 
CONSORCIO MTT VIAS 
SAN PABLO BOLIVAR 

NO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

53 
ABDO JOSE SALGADO 
AYOLA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

54 

CONSTRUCCION 
INNOVACION Y 
DESARROLLO 
TECNOLOGICO SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

55 
DEIVIS ANTONIO 
PEREZ CERPA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

56 
CONSORCIO EMPROSYG 
- VIAS 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

57 
JAIME ALBERTO GALAN 
VILLAMIZAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

 

58 
CONSORCIO SAN PABLO 
VIAL 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

59 
MEGACONSTRUCCIONES 
DEL CARIBE SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

 

60 
CONSORCIO VIAS DE 
SAN PABLO 5 

NO 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 29 

 

61 CONSORCIO VIAL 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30  

62 
CONSORCIO AA VIAL 
SAN PABLO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 

63 CONSORCIO ADES 2020 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 
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Que el día 28 de agosto de 2020, a las 01:00 p.m., fecha y horas establecidas en el cronograma 
modificado a través de la Adenda 4,  se dio inicio a la audiencia de adjudicación y/o declaratoria 
de desierta del proceso de selección.  
 
Que durante el desarrollo de la audiencia y antes de que se le diera inicio a la misma se presentaron 
observaciones por parte de varios de los proponentes presentes.  
 
OBSERVACIONES ANTES DE AUDIENCIA: 
 

ÍTEM OBSERVANTE 

OBS 
1 

PROPONE TE 63 
CONSORCIO ADES 2020 – ALBERTO 
SÁNCHEZ 

OBS 
2 

PROPONENTE 7  
ICONOS CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORÍAS SAS 
 
 

OBS 
3 

PROPONENTE 62 – CONSORCIO AA VIAL 
SAN PABLO - MARIA ALEJANDRA OSORIO 
 

OBS 
4 

CONSORCIO VIAL MAHATES 18 JJ 

OBS 
5 

CONSORCIO INFRAESTRUCTURA MAHATES  

OBS 
6 

PROPONENTE 32 – UT VÍAS SAN PABLO 
 

OBS 
7 

PROPONENTE 52 - CONSORCIO MTT VIAS 
SAN PABLO BOLIVAR 
 

OBS 
8 

PROPONENTE 57 - JAIME ALBERTO GALAN 
VILLAMIZAR 
 

OBS 
9 

PROPONENTE 3 – CONSORCIO TRIDELSA 
 

OBS 
10 

  
PROPONENTE 4 – UNION TEMPORAL SAN 
PABLO BOLIVAR 2020 
 

OBS 
11 

PROPONENTE 63 – CONSORCIO AA VIAL 
SAN PABLO 
 

OBS 
11 

PROPONENTE 25 – CONSORCIO MALASIA 
 

OBS 
12 

OBSERVANTE 11 
PROPONENTE 36 – CONSORCIO PAIS-005-
2020 
 

 
 
OBSERVACIONES EN AUDIENCIA:  
 

ÍTEM OBSERVANTE 

OBS 
1 

PROPONENTE 33 – CONSORCIO 
MEJORAMIENTO VIAL SAN PABLO 

OBS 
2 

PROPONENTE 57 – JAIME ALBERTO GALÁN 
VILLAMIZAR 
 

OBS 
3 

PROPONENTE 4 – UNIÓN TEMPORAL SAN 
PABLO BOLÍVAR 2020 – MIGUEL 
VALDERRAMA 

OBS 
4 

PROPONENTE 61 – CONSORCIO VIAL 2020 - 
JULIAN ALBERTO  
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OBS 
5 

PROPONENTE 46 – CONSTRUCCIONES MAC 
LTDA - PAULA DANIELA  
 

OBS 
5 

PROPONENTE 18 – UNIÓN TEMPORAL SAN 
PABLO 2020 
 

OBS 
6 

CONSORCIO TRIDELSA – JAIME 
OSPINA/REPRESENTANTE LEGAL SUPLENTE  
 
 

OBS 
7 

PROPONENTE 20 – CONSORCIO VYP 
CIVILES – NELSON VARGAS 
 

OBS 
8 

PROPONENTE 54 – CONSTRUCCIÓN 
INNOVACIÓN Y DESARROLLO 
TECNOLÓGICO S.A.S. -ADRIANA MORALES 
 

OBS 
9 

NORBERTO SOTO 
 

 
 

RÉPLICAS DE OBSERVACIONES  
 
 

ÍTEM OBSERVANTE 

Replica #1 PROPONENTE 61 - CONSORCIO VIAL 2020 
 

Replica #2 PROPONENTE 4  - UNIÓN TEMPORAL SAN 
PABLO BOLÍVAR 2020 
 

Replica #3 PROPONENTE 59 – MEGACONSTUCCIONES 
DEL CARIBE 
 

Replica #4 KEVIN OLIVER KEEP 
 

Replica #5 PROPONENTE 7 – ICONOS 
CONSTRUCCIONES Y CONSULTORÍAS S.A.S. 
 

Replica #6 PROPONENTE 46 – CONSTRUCCIONES MAC 
LTDA 
 

Replica #7 PROPONENTE 59 – MEGACONSTRUCCIONES 
DEL CARIBE 
 
 

Replica #8 PROPONENTE 63 – CONSORCIO ADES 2020 
 

Replica #9 PROPONENTE 26 – CONSORCIO VÍA SAN 
PABLO 
 

 
Una vez analizadas las observaciones presentadas, la entidad dio respuesta a cada una de forma 
integral y clara y como resultado de esto, se realizo un nuevo consolidado de evaluación, el cual 
se sintetiza en el siguiente resumen: 

 
NUMERO PROPONENTE JURIDICA TECNICA  FINANCIERA PUNTOS  

1 CONINCA INGENIERIA 
SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

2 CONSTRUCTORA P-F 
LTDA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 
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3 CONSORCIO TRIDELSA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

4 UNION TEMPORAL SAN 
PABLO BOLIVAR 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

29 
5 HOL SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

6 GRUPO NAVAR 
COLOMBIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

29 

7 
ICONOS 
CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

8 CONSORCIO LOPEZ 
CHOLES 04 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

9 CONSORCIO VIA SAN 
PABLO AC CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

10 CONSORCIO FE 
COLOMBIA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 

11 WrG Diseños & 
Construcciones SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

12 CONSORCIO SANPABLO 
2020 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

13 CONSTRUSERVIS 
COMPANY SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

29 
14 UT VÍAS PARRA 005 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

15 CONSORCIO 
CONSTRUIR 2020 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 
16 U T BOLIVAR VIAL NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 
17 VIA SAN PABLO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 19 

18 UNION TEMPORAL SAN 
PABLO 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

29 
19 PAZ CONSTRUCCIONES CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

20 CONSORCIO V&P 
CIVILES CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 

21 
INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES DEL 
CESAR S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

22 
DISEÑO CONSULTORIA 
Y CONSTRUCCIONES 
SAS,DICCO S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

23 CONSORCIO VIAL SAN 
ANTONIO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 
24 CONSOCIO OBRAS NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 19 
25 CONSORCIO MALASIA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

26 CONSORCIO VIAS SAN 
PABLO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

29 

27 CONSORCIO VIAS DE 
BOLIVAR 2020 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

28 PEDRO DIGNO 
NAVARRO CASTILLA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 
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29 UNION TEMPORAL 
ASOCIADOS CP NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

30 CONSTRUCTORA I&M 
UNIVERSAL S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

31 RUBEN DARIO GOMEZ 
BARROSO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 
32 UT VIAS SAN PABLO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

33 
CONSORCIO 
MEJORAMIENTO VIAL 
SAN PABLO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 
34 CONSTRUCSION SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

35 PROFESIONALES 
ASOCIADOS LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

36 CONSORCIO PAIS-005-
2020 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

37 GRP CONSTRUCTORES 
S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

38 CONSORCIO JD 
BOLÍVAR NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 
39 UT VIAS SAN PABLO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

40 GRUPO EMPRESARIAL 
LÍBANO S.A.S. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 

41 CONSORCIO SOLUCIÓN 
VIAL BOLÍVAR 005 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 

42 CONSORCIO BOLIVAR 
005 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 

43 EDILBERTO JULIO 
PADILLA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

44 ISDUAR HUMBERTO 
PAEZ RAMOS NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

30 
45 consorcio san pablo NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 30 

46 CONSTRUCCIONES MAC 
LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 
47 CONSORCIO FUSA 2019 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

48 CUMBRE INGENIERIA 
SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 
49 INGEN&AR LTDA NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 30 

50 CONSORCIO VIAL SAN 
PABLO 2020 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 
51 ASESTMENT LIMITADA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

52 CONSORCIO MTT VIAS 
SAN PABLO BOLIVAR NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

53 ABDO JOSE SALGADO 
AYOLA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 
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54 

CONSTRUCCION 
INNOVACION Y 
DESARROLLO 
TECNOLOGICO SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

55 DEIVIS ANTONIO 
PEREZ CERPA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

56 CONSORCIO EMPROSYG 
- VIAS 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 

57 JAIME ALBERTO GALAN 
VILLAMIZAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 

58 CONSORCIO SAN PABLO 
VIAL 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 

59 MEGACONSTRUCCIONES 
DEL CARIBE SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

29 

60 CONSORCIO VIAS DE 
SAN PABLO 5 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

29 
61 CONSORCIO VIAL 2020 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

62 CONSORCIO AA VIAL 
SAN PABLO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

30 
63 CONSORCIO ADES 2020 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

 
Conforme a lo anterior se procedió a realizar la verificación de la oferta económica en los 
términos del del inciso 3 del Parágrafo 3º del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, que fue 
adicionado por el artículo 1º de la Ley 1882 de 2018, señala: 

 
“Para estos procesos, el segundo sobre, que contiene la oferta económica, se mantendrá́ 
cerrado hasta la audiencia efectiva de adjudicación, momento en el cual se podrán hacer 
observaciones al informe de evaluación, las cuales se decidirán en la misma. Durante 
esta audiencia se dará apertura al sobre, se evaluará la oferta económica a través del 
mecanismo escogido mediante el método aleatorio que se establezca en los pliegos de 
condiciones, corriendo traslado a los proponentes habilitado en la misma diligencia solo 
para la revisión del aspecto económico y se establecerá́ el orden de elegibilidad”.  

 
 

PRESUPUESTO OFICIAL $1.099.987.242,00 

PROPONENTE # VALOR OFERTA ECONÓMICA 

CONINCA INGENIERIA SAS 1  $           1.013.694.187,00  
CONSORCIO TRIDELSA 3  $           1.065.860.619,00  
HOL SAS 5  $           1.062.948.714,00  
GRUPO NAVAR COLOMBIA SAS 6  $           1.007.396.294,00  
ICONOS CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 7  $           1.023.472.216,00  
CONSORCIO LOPEZ CHOLES 04 8  $           1.078.646.080,00  
CONSORCIO VIA SAN PABLO AC 9  $           1.093.399.150,36  
CONSORCIO SANPABLO 2020 12  $           1.071.465.316,00  
CONSTRUSERVIS COMPANY SAS 13  $           1.012.797.816,00  
UT VÍAS PARRA 005 14  $           1.075.050.983,00  
PAZ CONSTRUCCIONES 19  $              948.958.702,00  
INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES DEL 
CESAR S.A.S 21  $              929.050.097,00  
DISEÑO CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES SAS,DICCO S.A.S 22  $           1.071.712.230,00  
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CONSORCIO VIAS SAN PABLO 26  $           1.053.014.798,00  
CONSORCIO VIAS DE BOLIVAR 2020 27  $           1.088.564.780,00  
PEDRO DIGNO NAVARRO CASTILLA 28  $           1.042.522.318,00  
CONSTRUCTORA I&M UNIVERSAL S.A.S 30  $           1.036.943.409,00  
RUBEN DARIO GOMEZ BARROSO 31  $           1.014.548.574,00  
CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL SAN 
PABLO 33  $           1.075.132.911,00  
CONSTRUCSION SAS 34  $           1.074.915.265,00  
PROFESIONALES ASOCIADOS LTDA. 35  $           1.071.056.093,00  
CONSORCIO PAIS-005-2020 36  $           1.075.341.126,00  
GRP CONSTRUCTORES S.A.S. 37  $              899.693.165,00  
UT VIAS SAN PABLO 39  $           1.075.356.752,00  
EDILBERTO JULIO PADILLA 43  $           1.025.190.913,00  
CONSTRUCCIONES MAC LTDA 46  $           1.078.724.949,00  
CUMBRE INGENIERIA SAS 48  $           1.076.770.977,00  
CONSORCIO VIAL SAN PABLO 2020 50  $           1.074.094.370,00  
ABDO JOSE SALGADO AYOLA 53  $           1.035.892.840,00  
CONSTRUCCION INNOVACION Y 
DESARROLLO TECNOLOGICO SAS 54  $           1.073.766.538,00  
DEIVIS ANTONIO PEREZ CERPA 55  $           1.046.594.988,00  
JAIME ALBERTO GALAN VILLAMIZAR 57  $           1.079.634.931,00  
MEGACONSTRUCCIONES DEL CARIBE SAS 59  $           1.046.594.988,00  

 
 
Se verificarán las operaciones aritméticas en el formulario de cantidades y precios, y el valor 
definitivo ofertado será el valor corregido por la Entidad. 
 
 

PRESUPUESTO OFICIAL $1.099.987.242,00 

PROPONENTE # VALOR OFERTA ECONÓMICA 

CONINCA INGENIERIA SAS 1  $                          1.013.694.187,00  
CONSORCIO TRIDELSA 3  $                          1.065.860.619,00  
HOL SAS 5  $                          1.062.948.714,00  
GRUPO NAVAR COLOMBIA SAS 6  $                          1.007.373.271,00  
ICONOS CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 7  $                          1.023.472.216,00  
CONSORCIO LOPEZ CHOLES 04 8  $                          1.078.646.105,00  
CONSORCIO VIA SAN PABLO AC 9  $                          1.093.399.162,00  
CONSORCIO SANPABLO 2020 12  $                          1.071.465.316,00  
CONSTRUSERVIS COMPANY SAS 13  $                          1.012.797.816,00  
UT VÍAS PARRA 005 14  $                          1.075.050.983,00  
PAZ CONSTRUCCIONES 19  $                              948.958.702,00  
INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES DEL 
CESAR S.A.S 21  $                              929.050.097,00  
DISEÑO CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES SAS,DICCO S.A.S 22  $                          1.071.712.230,00  
CONSORCIO VIAS SAN PABLO 26  $                          1.053.014.798,00  
CONSORCIO VIAS DE BOLIVAR 2020 27  $                          1.088.564.780,00  
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PEDRO DIGNO NAVARRO CASTILLA 28  $                          1.042.522.318,00  
CONSTRUCTORA I&M UNIVERSAL S.A.S 30  $                          1.036.943.409,00  
RUBEN DARIO GOMEZ BARROSO 31  $                          1.014.548.574,00  
CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL SAN 
PABLO 33  $                          1.075.132.911,00  
CONSTRUCSION SAS 34  $                          1.074.915.265,00  
PROFESIONALES ASOCIADOS LTDA. 35  $                          1.071.059.093,00  
CONSORCIO PAIS-005-2020 36  $                          1.075.341.126,00  
GRP CONSTRUCTORES S.A.S. 37  $                              899.693.165,00  
UT VIAS SAN PABLO 39  $                          1.075.356.752,00  
EDILBERTO JULIO PADILLA 43  $                          1.025.190.913,00  
CONSTRUCCIONES MAC LTDA 46  $                          1.078.724.949,00  
CUMBRE INGENIERIA SAS 48  $                          1.076.770.977,00  
CONSORCIO VIAL SAN PABLO 2020 50  $                          1.074.094.371,00  
ABDO JOSE SALGADO AYOLA 53  $                          1.035.892.840,00  
CONSTRUCCION INNOVACION Y 
DESARROLLO TECNOLOGICO SAS 54  $                          1.073.766.538,00  
DEIVIS ANTONIO PEREZ CERPA 55  $                          1.046.594.988,00  
JAIME ALBERTO GALAN VILLAMIZAR 57  $                          1.079.620.592,00  
MEGACONSTRUCCIONES DEL CARIBE SAS 59  $                          1.046.594.988,00  

 
 

• PONDERACIÓN CONFORME AL MÉTODO ALEATOREO QUE CORRESPONDA 
 
Para determinar el método de ponderación, la Entidad tomará los centavos de la Tasa de Cambio 
Representativa del Mercado (TRM), certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia (en 
su sitio web: https://www.superfinanciera.gov.co/publicacion/60819). 
 
La Entidad abrirá los sobres de las ofertas económicas y definirá el método de ponderación de 
las propuestas de acuerdo con la TRM que rija ese mismo día.  
 
En el evento que la Entidad no agote la actividad prevista en la primera parte del párrafo anterior 
y deba suspender la audiencia, se tendrá como método de ponderación el que rija el día en que 
efectivamente realice la apertura del segundo sobre. 
 
En cualquiera de los supuestos señalados, la Entidad debe agotar la apertura de los sobres 
económicos y la definición del método de ponderación en un mismo día. Igualmente, el método 
definido el día de la apertura del sobre económico seguirá rigiendo aun cuando la Entidad deba 
suspender la audiencia.  
 
La TRM que la Entidad utilizará para determinar el método de ponderación será la que 
rija el día en que efectivamente realice la apertura del segundo sobre. Esto es, la que la 
Superintendencia Financiera publique en horas de la tarde el día anterior a la apertura 
del segundo sobre. [Por ejemplo, si la Audiencia de Adjudicación se realiza el 10 de febrero y 
ese mismo día se abre el segundo sobre, la TRM que se usará para determinar el método de 
evaluación será la que rige el 10 de febrero, que se publica en la tarde del 9 de febrero]. 
 
El método de ponderación se determinará de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro:  
 

Rango 
(inclusive) Número Método 

De 0.00 a 
0.24 1 Mediana con valor 

absoluto 
De 0.25 a 
0.49 2 Media geométrica 

De 0.50 a 
0.74 3 Media aritmética baja 
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De 0.75 a 
0.99 4 Menor valor 

 
En todos los casos se tendrá en cuenta hasta el séptimo (7°) decimal del valor obtenido como 
puntaje y las fórmulas se aplicarán con las propuestas que no han sido rechazadas y se encuentran 
válidas. 
 
Las propuestas que al aplicar las fórmulas obtengan puntajes negativos obtienen cero (0) puntos 
en la oferta económica. 
 
La Entidad otorgará el máximo puntaje a la oferta económica hábil para calificación económica de 
70 PUNTOS: 
 

 
 
 

FÓRMULA 
 
MEDIANA CON VALOR ABSOLUTO 
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A. Mediana con valor absoluto 
 

La Entidad calculará el valor de la mediana con los valores de las propuestas hábiles. En esta 
alternativa se entenderá por mediana de un grupo de valores el resultado del cálculo que se 
obtiene mediante la aplicación del siguiente proceso: la Entidad ordena los valores de las 
propuestas hábiles de manera descendente. Si el número de valores es impar, la mediana 
corresponde al valor central, si el número de valores es par, la mediana corresponde al promedio 
de los dos valores centrales. 

!" = !"$%&'&()!; )". . ; …)#) 
Donde: 

• )$: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i”. 
• m: Es el número total de propuestas económicas válidas recibidas por la Entidad Estatal. 
• Me: Es la mediana calculada con los valores de las propuestas económicas válidas. 

 

Bajo este método la Entidad asignará puntaje así:  

I. Si el número de valores de las propuestas hábiles es impar, el máximo puntaje será 
asignado a la propuesta que se encuentre en el valor de la mediana. Para las otras 
propuestas, se utiliza la siguiente fórmula: 
 

./'0&1" = 231 − 6!" − )$!" 67 ∗ 70; 

Donde: 
• Me: Es la mediana calculada con los valores de las propuestas económicas válidas. 
• )$: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i”. 

 
II. Si el número de valores de las propuestas hábiles es par, se asignará el máximo puntaje 

a la propuesta que se encuentre inmediatamente por debajo de la mediana. Para las otras 
propuestas, se utiliza la siguiente fórmula 

./'0&1" = 231 − 6)%& − )$)%& 67 ∗ 70; 
Donde: 

• )%&: Es el valor de la propuesta económica válida inmediatamente por debajo de la 
mediana. 

• )$: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i”. 
 
 
 
Aplicando la fórmula arriba relacionada, el puntaje por oferta económica corresponde al siguiente: 
 
 

PROPONENTE # PUNTAJE OFERTA ECONÓMICA 
CONINCA INGENIERIA SAS 1 66,5739890 
CONSORCIO TRIDELSA 3 70,0000000 
HOL SAS 5 69,8087617 
GRUPO NAVAR COLOMBIA SAS 6 66,1588652 
ICONOS CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 7 67,2161574 
CONSORCIO LOPEZ CHOLES 04 8 69,1603180 
CONSORCIO VIA SAN PABLO AC 9 68,1914164 
CONSORCIO SANPABLO 2020 12 69,6319136 
CONSTRUSERVIS COMPANY SAS 13 66,5151201 
UT VÍAS PARRA 005 14 69,3964263 
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PAZ CONSTRUCCIONES 19 62,3225101 
INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES 
DEL CESAR S.A.S 21 61,0150198 
DISEÑO CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES SAS,DICCO S.A.S 22 69,6156976 
CONSORCIO VIAS SAN PABLO 26 69,1563555 
CONSORCIO VIAS DE BOLIVAR 2020 27 68,5089127 
PEDRO DIGNO NAVARRO CASTILLA 28 68,4672658 
CONSTRUCTORA I&M UNIVERSAL 
S.A.S 30 68,1008730 
RUBEN DARIO GOMEZ BARROSO 31 66,6301005 
CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL 
SAN PABLO 33 69,3910457 
CONSTRUCSION SAS 34 69,4053395 
PROFESIONALES ASOCIADOS LTDA. 35 69,6585922 
CONSORCIO PAIS-005-2020 36 69,3773712 
GRP CONSTRUCTORES S.A.S. 37 59,0870142 
UT VIAS SAN PABLO 39 69,3763450 
EDILBERTO JULIO PADILLA 43 67,3290322 
CONSTRUCCIONES MAC LTDA 46 69,1551399 
CUMBRE INGENIERIA SAS 48 69,2834663 
CONSORCIO VIAL SAN PABLO 2020 50 69,4592514 
ABDO JOSE SALGADO AYOLA 53 68,0318773 
CONSTRUCCION INNOVACION Y 
DESARROLLO TECNOLOGICO SAS 54 69,4807817 
DEIVIS ANTONIO PEREZ CERPA 55 68,7347368 
JAIME ALBERTO GALAN VILLAMIZAR 57 69,0963189 
MEGACONSTRUCCIONES DEL CARIBE 
SAS 59 68,7347368 

 
 
Que la Entidad corrió traslado a los proponentes habilitados en la misma diligencia solo para la 
revisión del aspecto económico, dentro del cual se presentaron las siguientes intervenciones: 

 
ÍTEM OBSERVANTE 

OBS 
1 

PROPONENTE 22 – DISEÑO CONSULTORIA 
Y CONSTRUCCIONES SAS, DICCO S.A.S 
 

OBS 
2 

  
PROPONENTE 63 – CONSORCIO ADES 2020 
– ALBERTO SANCHEZ 
 
 

 
Que resueltas las observaciones, se procedió a la emisión del consolidado final de los aspectos 
jurídicos, técnicos y financieros objeto de evaluación, y de los factores de ponderación, y posterior 
determinación del orden de elegibilidad, con las siguientes resultas: 
 
 

PRESENTACIÓN DEL CONSOLIDADO FINAL 
 
 

PROPONEN
TE # 

JURÍDICA TÉCNICA FINANCIER
A 

PUNTAJE 
DE OFERTA 
ECONÓMIC

A 

PUNTAJE 
DISTINTO 
A OFERTA 
ECONÓMIC

A 
 

PUNTAJE 
TOTAL 

1 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 66,5739890 30 96,5739890 
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3 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 
70,0000000 30 

100,000000
0 

5 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,8087617 30 99,8087617 
6 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 66,1588652 29 95,1588652 
7 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 67,2161574 30 97,2161574 
8 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,1603180 30 99,1603180 
9 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 68,1914164 30 98,1914164 
12 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,6319136 30 99,6319136 
13 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 66,5151201 29 95,5151201 
14 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,3964263 29 98,3964263 
19 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 62,3225101 30 92,3225101 
21 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 61,0150198 30 91,0150198 
22 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,6156976 30 99,6156976 
26 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,1563555 29 98,1563555 
27 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 68,5089127 30 98,5089127 
28 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 68,4672658 30 98,4672658 
30 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 68,1008730 30 98,1008730 
31 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 66,6301005 30 96,6301005 
33 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,3910457 30 99,3910457 
34 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,4053395 30 99,4053395 
35 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,6585922 30 99,6585922 
36 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,3773712 30 99,3773712 
37 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 59,0870142 30 89,0870142 
39 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,3763450 30 99,3763450 
43 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 67,3290322 30 97,3290322 
46 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,1551399 30 99,1551399 
48 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,2834663 30 99,2834663 
50 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,4592514 30 99,4592514 
53 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 68,0318773 30 98,0318773 
54 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,4807817 30 99,4807817 
55 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 68,7347368 30 98,7347368 
57 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 69,0963189 30 99,0963189 
59 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 68,7347368 29 97,7347368 

 
 

• DETERMINACIÓN DEL ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
 

 
ORDEN PROPONENTE # 

1 3 
2 5 
3 35 
4 12 
5 22 
6 54 
7 50 
8 34 
9 33 
10 36 
11 39 
12 48 
13 8 
14 46 
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15 57 
16 55 
17 27 
18 28 
19 14 
20 9 
21 26 
22 30 
23 53 
24 59 
25 43 
26 7 
27 31 
28 1 
29 13 
30 6 
31 19 
32 21 
33 37 

 
 
Una vez realizados los estudios jurídico, financiero y técnico, analizados los factores de evaluación 
contenidos en los Pliegos de Condiciones y en consideración a los fines de la contratación, que la 
propuesta que cumple con los requisitos mínimos exigidos y que se ubica en el primer orden de 
elegibilidad de acuerdo con el puntaje obtenido, los miembros del Comité Evaluador1 recomiendan 
al SECRETARIO JURÍDICO, adjudicar la LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SI-005-2020 cuyo 
objeto es “MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS EN LOS MUNICIPIOS PDET EN EL 
MARCO DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL CONVENIO 000632 DE 2020 CUYO OBJETO ES 
AUNAR ESFUERZOS PARA EL MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS EN EL MUNICIPIO 
PDET DE SAN PABLO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR MARCO IMPLEMENTACION 
ACUERDO FINAL PARA LA PAZ A NIVEL NACIONAL” al proponente: CONSORCIO 
TRIDELSA, representado por integrado por MARTA CECILIA TRIVIÑO DELGADILLO, 
identificada con cedula de ciudadanía No. 35.461.220, integrado por: MARTA CECILIA TRIVIÑO 
DELGADILLO, identificada con cedula de ciudadanía No. 35.461.220, con un porcentaje de 
participación del CINCUENTA POR CIENTO (50%), y TRIDELSA INGENIEROS ASOCIADOS 
S.A.S, identificado con NIT. 900.409.227-7, representado por MARTA CECILIA TRIVIÑO 
DELGADILLO, identificada con cedula de ciudadanía No. 35.461.220, con un porcentaje de 
participación del CINCUENTA POR CIENTO (50%), por un valor de de MIL SESENTA Y CINCO 
MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE PESOS 
($1.065.860.619,00) M/CTE. 
 
Se cuestiona al Delegado contractual sobre su decisión o no de acatar la recomendación del 
comité evaluador, a la cual manifiesta libre y espontáneamente (acogerse/no acogerse) 
 
El SECRETARIO JURÍDICO acatando la recomendación del Comité Evaluador, procede a dar 
lectura a la resolución, por medio de la cual se adjudica un contrato como consecuencia de la 
LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SI-005-2020, cuya parte resolutiva se consigna en el presenta 
acta así: 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Adjudicar la LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SI-005-2020 cuyo objeto es 
“MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS EN LOS MUNICIPIOS PDET EN EL MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL CONVENIO 000632 DE 2020 CUYO OBJETO ES AUNAR 
ESFUERZOS PARA EL MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS EN EL MUNICIPIO PDET DE 
SAN PABLO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR MARCO IMPLEMENTACION ACUERDO 
FINAL PARA LA PAZ A NIVEL NACIONAL” al proponente: CONSORCIO TRIDELSA, 

 
1 Conforme a sentencia CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCIÓN TERCERA 
SUBSECCIÓN  C CONSEJERO PONENTE: JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA Bogotá D.C,  veintiséis (26) de 
noviembre de dos mil quince (2015). Radicación número: 850012331000201100109 01 (51376) 
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representado por integrado por MARTA CECILIA TRIVIÑO DELGADILLO, identificada con 
cedula de ciudadanía No. 35.461.220, integrado por: MARTA CECILIA TRIVIÑO DELGADILLO, 
identificada con cedula de ciudadanía No. 35.461.220, con un porcentaje de participación del 
CINCUENTA POR CIENTO (50%), y TRIDELSA INGENIEROS ASOCIADOS S.A.S, 
identificado con NIT. 900.409.227-7, representado por MARTA CECILIA TRIVIÑO 
DELGADILLO, identificada con cedula de ciudadanía No. 35.461.220, con un porcentaje de 
participación del CINCUENTA POR CIENTO (50%). El valor de la contratación será de MIL 
SESENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE 
PESOS ($1.065.860.619,00) M/CTE. 
 
 
SEGUNDO: En términos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013, 
compilado por el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjudicación es irrevocable y obliga a la 
entidad y al adjudicatario. 
 
TERCERO: El proponente favorecido deberá dar estricto cumplimiento al cronograma del 
proceso, para la suscripción del contrato, vencidos los cuales sin lograr la suscripción del mismo, 
la Entidad hará efectiva la  garantía de seriedad de la oferta, sin menoscabo de las acciones 
legales concernientes a obtener el reconocimiento de los perjuicios causados y no cubiertos por 
el valor de la garantía y sin perjuicio de la inhabilidad para contratar de conformidad con el literal 
e) numeral 1 del artículo 8 de la Ley 80 de 1993. 
 
CUARTO: Contra la decisión de adjudicación del artículo primero de la presente Resolución, no 
procede recurso alguno conforme lo establece el parágrafo 1º del artículo 77 de la Ley 80 de 
1993. 
 
QUINTO: La presente resolución se notifica conforme a las previsiones especiales de las normas 
de contratación estatal. 
 
SEXTO: Publíquese el presente Acto Administrativo en la página www.colombiacompra.gov.co  
 
SÉPTIMO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dado a los  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

JUAN MAURICIO GONZÁLEZ NEGRETE 
SECRETARIO JURÍDICO 

 
 
Proy.: Laura Menco  
Asesora externa – Secretaria Jurídica  
Revisó:  Ligia Andrade      
Asesora Externa – Secretaría Jurídica  
Vo.Bo. Alba Elles  
Directora de Contratación 
           
 
 


